
-

' • 
MINISTERIO DE TRANSPORTE 

República de Colombia 

RESOLUCION No. 
) ( 

V l, L~ 

" POR LA QUE SE CONFIRMA LA RUTA BARRANQUJLLA - PUERTO 
COLOMBIA Y VICEVERSA VIA PRADOMAR Y EMPALME POR LA ANTIGUA 
CARRETERA DE PUERTO COLOMBIA, A LA EMPRESA EXPRESO PUERTO 

' 
COLOMBIA LTDA" 

LA DIRECTORA TERRITORIAL ATLANTICO DEL MINISTERIO DE 
TRANPORTE 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por el articulo 17 del decreto 
2053 del 23 de julio del 2.003, Decreto 171 de febrero 5 de 2001 artículo 40. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que mediante resolución No. 03490 del 13 de agosto de 1.992 el extinto Intra le autorizo a 
la empresa TRANSPORTES EXPRESO PUERTO COLOMBIA LTDA servir la ruta 
Barranquilla -Puerto Colombia y viceversa por la vía Pradomar, clase de vehículo, bus, 
nivel de servicio corriente, frecuencia diaria 

SALIENDO DE BARRANQUILLA: 
----/ / / / / / / 

04:3?7 05:06-05:lJ 7 05 :20 - 05:30 -05A_9- 05 :50- 06:00-06:!~ 06:20 - 06:30 -
06:4<f/ 06:50 - 07:00 - 07:0,5 ~ o7: 10 - 0?.f}"- 07:20 7 07:25 - 07 :'l!}_ - 07:35 .... 07:40 -
07:45 z 07:5fa - 01:5.~¡, 08:06"- 08,:19 - 08:~9r 08:36 - 08:4<Jr 08:50 - 09:0~ 09:10_;;--' 
09.20 /'09~0-09.4O7 09.50-10:~0_7 10.Í'S.7 10~20 10.J0-10.40;:;: . .JO.-ts' -11.00-
ll : 1 s-r- . 1 :20 - 11 :3'0.r- 11 :40 11 :45" 71 12:orr - 12: 1 - 12:20 12:3cr- 12:4 - 12:45 / 
13:~t..1i3 10,4 13 tt::: 13:;p;: 13:4213:~ - 14:v<).,-- 141~ 14:20- !~- 14:Sit<' 
15r~'i5. ts,,t 15.20 - 151'j"- 15.4(y- l S:45 - 16.0'0 - 16.11'5,- 16.20- 1&.'30 - 16.40 - .. 
16: - 17?' / 17:1(}'- 17~ 0.r 17:lrt>J- 17:40 - 11:50 -18~ -18: 5 - 18:20 - 18:30'- . 
18. 5 - 19.0(- 19_2() _ 19.4Ó- 20.0() - 20.20 - 20.40 -21.00 - 21 .20. 

SALIENDO DE PUERTO COLOMBIA: 

04:30-05:00 - 05 :15 - 05:20- 05:30 - 05:40 - 05:50- 06:00-06:10-06:20 - 06:30 -
06:40 - 06:50 - 07:00 - 07:05 - 07:10- 07:15 - 07:20 - 07:25 -07:30-07:35 -07:40 -
07:45 - 07:50 - 08 :00 - 08 : 10 - 08 :20 - 08 :30- 08:40 - 08:55 - 09:00 - 09:10 - 09:20 -
09:30- 09:40 - 09:50- 10:00 - 10:15 -10:20 - 10:30 - 10:40-10:50 - 11 :00 - 11 :15 -
11 :20 - 11 :30 - 11 :40 - 11 :45 - 12:00 - 12: 15 - 12:20 - 12:30 - 12:40 - 12:45 - 13 :00 -
13 :10-13:20 - 13:30- 13:40 - 13:45 - 13:50 - 14:00 - 14:15 -14:20 - 14:30 - 14:40 -
14:45 - 15:00 - 15:15 - 15:20 - 15:30 - 15:40 - 15:45 - 16:00 - 16:15 - 16:20 - 16:30 -
16:40 - 16:45 - 17:00 - 17:10- 17:20 - 17:30 - 17:40- 17:50 - 18:00 - 18:15 - 18:20 -
18:30- 18:40 - 18:45 - 19:00 - 19:20-19:40 - 20:00 - 20:20 - 20:40- 21:00 - 21 :20. 



• • 

-

• 1 1 

·0u 4 
Continuación de la Resolución No. ____________ de 2004 

Que mediante escrito radicados MT-137 de fecha enero 13 del 2.004, el señor JAIRO 
V ASQUEZ GUTIERREZ en calidad de gerente de la empresa TRANSPORTES 
EXPRESO PUERTO COLOMBIA LTDA, solicito a esta Dirección territorial el 
empalme de la ruta Barranquilla - Puerto Colombia - Barranquilla, vía Pradomar, por la 
antigua carretera o corredor universitario, como consta en la Resolución 03490 de agosto 
13 de 1992, exponiendo lo siguiente: 

ARGUMENTOS DEL PETICIONARIO: 

l. Mediante acto administrativo 3490 de agosto 13 de 1992, se nos autorizó la ruta Puerto 
Colombia - Barranquilla y viceversa , vía Pradomar. 

2. Esta empresa venía cubriendo la ruta por la antigua vía o carretera antes que se pusiera 
al servicio la carretera al mar. 

3. La antigua carretera estuvo abandonada por el mal estado; lo que nos obligó a utilizar la 
vía al mar, buscando la vía Pradomar para llegar al destino final, Puerto Colombia. 

4. La antigua vía ha sido recuperada en su trayecto entre Puerto Colombia y la vía 
circunvalar en Barranquilla. 

5. En gran parte de la antigua carretera de Puerto Colombia se encuentran centros 
universitarios tales como Universidad del Norte, Universidad Libre, Universidad San 
Martín, Universidad del Atlántico y Universidad Antonio Nariño; y colegios privados 
tales el de la comunidad Franciscana y otros, así mismo la comunidad de los 
corregimientos de Sabanilla y sus alrededores; los cuales han venido solicitando el 
servicio en ambos sentidos teniendo en cuenta que los moradores de ese sector 
necesitan desplazarse hacia Puerto Colombia e igualmente la población estudiantil 
porteña que estudia en estos centros los cuales tienen que caminar largos trechos de la 
autopista hacia las viviendas y los centros estudiantiles; y en otros casos tienen que 
hacer transbordos. 

Cabe destacar que mediante acto administrativo 323 del 15 de septiembre de 1993, la 
Alcaldía de Puerto Colombia otorgó ruta vereda! a mi representada a lo largo de la antigua 
carretera, hoy conocido como corredor universitario hasta la circunvalar y empalme de la 
carrera 5 lB. 

Desde hace aproximadamente 3 años la comunidad estudiantil, los habitantes de Sabanilla, 
Country Club Villa y sectores aledaños han venido demandando solución a sus necesidades 
de locomoción hacia Puerto Colombia y viceversa , haciendo onerosa su situación por el 
trasbordo permanente en unos casos y en otro el caminar trayectos entre los centros 
estudiantiles, sus hogares o sitios de trabajo en procura del medio de transporte y la vía al 
mar, exponiéndose a inconvenientes en su integridad física. 

Pruebas que sustentan nuestra petición son los diferentes oficios dirigidos a entidades del 
estado, en procura de una solución que no admite mas dilataciones. 

Al solicitar la inclusión de esta ruta - empalme, es por que el acto administrativo 3490 del 
13 de agosto de 1992 se desató el recurso presentado por nosotros contra la resolución 0793 
de febrero 17 de 1992, en virtud a que la ruta Barranquilla - Puerto Colombia y viceversa, 
presentaba confusión respecto al recorrido quedando la ruta debidamente clarificada así: 



• 

• 

" 
'• ~ .;,,. • • 

(¡ ll 4 
Continuación de la Resolución No. ____________ de 2004 

BARRAN QUILLA- PUERTO COLOMBIA Y VICEVERSA, VÍA PRADOJ\'IAR 

Teniendo en cuenta que la carretera antigua hacia Puerto Colombia se deterioró por 
completo y basados que el acto administrativo 3490 de 1992 también se nos autoriza la vía 
al mar; por fuerza mayor hemos venido utilizando esta carretera que comunica a Cartagena 
hasta la "Y" de los chinos, para empalmar con la vía Salgar, buscando el Balneario de 
Pradomar. 

KlLOMETRAJE: Entre el empalme solicitado y la Circunvalar hay aproximadamente 9.6 
kilómetros en pavimento asfáltico que garantiza un desplazamiento ágil, seguro y conforme 
(ver croquis ruta anexo). 

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 

En consideración a la Resolución 3490 del 13 de agosto de 1992, donde se autorizó la ruta 
Barranquilla, Puerto Colombia y Viceversa, vía Pradomar, y en base a los artículos 40 y 41 
del Decreto 171 de febrero 5 de 2001, el Despacho considera que después de la 
comprobación legal del citado acto administrativo por parte de la Dirección Territorial 
Atlántico, y después de haber hecho un análisis de los argumentos expuestos por la parte 
peticionaria y teniendo en cuenta las necesidades de la comunidad estudiantil y habitantes 
de los sectores aledaños, teniendo en cuenta que esta ruta no ha sido autorizada a otra 
empresa, se conceptúa favorablemente acceder a lo solicitado por el gerente de la empresa 
Expreso Puerto Colombia Ltda. 

Que por lo anteriormente expuesto este despacho: 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Autorizar a la empresa EXPRESO PUERTO COLOMBLI\ 
LTDA el empalme de la ruta Barranquilla -Puerto Colombia y Viceversa, vía Pradomar, 
por la antigua carretera o corredor universitario, para prestar el servicio de transporte de 
pasajeros por carretera, bajo las siguientes características: 

FRECUENCIA 
TIPO DE VEHÍCULO 
NIVEL DE SERVICIO 

DIARIA 
BUS 
CORRIENTE 



< • 
• 

-

, - • 
00,J 

Continuación de la Resolución No. _ __________ de 2004 

SALIENDO DE BARRANQUILLA: 

04:30 - 05:00 - 05:15 - 05:20 - 05 :30 - 05 :40 - 05:50 - 06:00 - 06:10 - 06:20 - 06:30 -
06:40 - 06:50 - 07:00 - 07:05 - 07: 10 - 07:15 - 07:20 - 07:25 - 07:30 - 07:35 - 07:40 -
07:45 - 07:50 - 07:55 - 08:00 - 08:10 - 08:20 - 08:30 - 08:40 - 08:50 - 09:00 - 09:10 -
09:20 - 09:30 - 09:40 - 09:50 - 10:00 - 10:15 - 10:20 - 10:30 - 10:40 - 10:45 - 11:00 -
11: 15 - 11:20 - 11 :30 - 11 :40 - 11:45 - 12:00 - 12: 15 - 12:20 - 12:30 - 12:40 - 12:45 -
13 :00 - 13 :10 - 13 :20 - 13 :30 - 13 :40 - 13:50 - 14:00 - 14:15 - 14:20 - 14:30 - 14:50 -
15:00 - 15:15 - 15:20 - 15:35 - 15:40 - 15:45 - 16:00 - 16:15 - 16:20 - 16:30 - 16:40 -
16:45 - 17:00 - 17:10 - 17:20 - 17:30-17:40 - 17:50 - 18:00- 18:15 - 18:20 -18:30 -
18:45 - 19:00 - 19:20 - 19:40 - 20:00 - 20:20 - 20:40 - 21 :00 - 21 :20. 

SALIENDO DE PUERTO COLOMBIA: 

04:30 - 05:00- 05 :15 - 05 :20 - 05 :30-05:40- 05:50 - 06:00- 06:10- 06:20 - 06:30-
06:40- 06:50-07:00-07:05 - 07:10 - 07:15 - 07:20 - 07:25 -07:30- 07:35 - 07:40 -
07:45 - 07:50- 08:00-08:10 - 08 :20- 08:30- 08:40 - 08 :55 -09:00- 09:10 - 09:20-
09:30- 09:40 - 09:50 - 10:00 - 10:15 -10:20 - 10:30 -10:40 - 10:50 - 11:00 - 11:15 -
11 :20 - 11 :30 - 11 :40 - 11:45 - 12:00 - 12: 15 - 12:20 - 12:30 - 12:40 - 12:45 - 13 :00 -
13: 10 - 13 :20 - 13:30 - 13 :40 - 13 :45 - 13:50 - 14:00 - 14:15 - 14:20 - 14:30 - 14:40 -
14:45 - 15 :00 - 15:15 - 15:20 - 15:30 - 15:40 - 15:45 - 16:00 - 16: 15 - 16:20 - 16:30 -
16:40 - 16:45 - 17:00- 17:10 - 17:20 - 17:30 - 17:40 - 17:50- 18:00 - 18:15 - 18:20 -
18:30 - 18:40 - 18:45 -. 19:00 - 19:20 - 19:40 - 20:00- 20:20- 20:40 -21:00 - 21:20. 

ARTICULO SEGUNDO: Las autoridades de transito y transporte serán las encargadas 
de velar por el estricto cumplimiento de la presente providencia. 

ARTICULO TERCERO: Contra la presente resolución proceden los recursos de 
reposición ante quien lo emite y de apelación ante la Dirección General de Transporte y 
Transito Terrestre Automotor del Ministerio de Transportes, dentro los cincos (5) días 
hábiles siguiente a su notificación. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE: 

Dado en Barranquilla, a los 2 ,. 

-v~--/J~ 
~,..,...~ST~PEÑA 

Directora Territorial Atlántico 

Revisó: Doctora Sonia Luz Castañeda Pefia 

2nn' 


